
 diário oficial Nº 34.587  9 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2021/IOE.
Data de Assinatura: 09.05.2021.
Vigência: 09.05.2021 a 08.08.2021.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
027/2016/IOE por 03 (três) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 7.917,06 (Sete Mil Novicentos e Dezessete Reais e Seis Centavos)
Contrato: 027/2016/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.33;
Fonte de Recurso: 0261.00.6355;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI ME (CNPJ/MF n.º 15.422.901/0001-49)
Endereço: Av Monsenhor Tabosa nº 1061 - Bairro Meireles - Fortaleza – CE
Telefone: (85) 3037-4048
Cel (85) 999976729
E-mail: gmfrentacar@hotmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 656934

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 266 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 73343 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2021/297121.
RESOLVE:
 I- FORMALIZAR a concessão à servidora Maria de Nazaré de Ramos San-
tos, matrícula: 3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
de 10 (dez) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
01/03/2021 a 10/03/2021.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656694

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/521779, 
de 14/05/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, lotado na Coordena-
doria de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para atender despesas de pronto pagamento 
deste órgão, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656818

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/509180 (PAE), de 12/05/2021.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Thiago de Sousa Lucio, 
matrícula nº 5950242/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
a viajar ao município de Capitão Poço/PA, no período de 15/05/2021 a 
17/05/2021, com o objetivo de adotar as primeiras providências quanto à 
infraestrutura e instalação da Unidade Móvel – Caminhão IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, para o referido deslocamento.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656792
PORTARIA Nº 269 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/509137 (PAE), de 12/05/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Renan Eduardo Soares Ro-
drigues, matrícula nº 5956730/1, ocupante da função de Técnico em Ges-
tão de Informática, a viajar ao município de Capitão Poço/PA, no período de 
15/05/2021 a 17/05/2021, com o objetivo de organizar a infraestrutura da 
parte de informática da Unidade Móvel-Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, para o referido deslocamento.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656585
PORTARIA Nº 270 DE 17 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processonº 2021/512622 (PAE), de 13/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula nº 80846521/3, 
ocupante da função de Gerente, a viajar ao município de Castanhal/PA, no 
dia 18/05/2021, com o objetivo de realizar visita técnica ao Núcleo Regio-
nal de Castanhal, dentro do projeto de expansão do Instituto, para verifica-
ção das necessidades e alinhamentos finais para a inauguração.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2021 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de material de consumo (baterias), para o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme quantidade 
e especificações detalhadas em Termo de Referência.
- Item 01: Deserto;
- Item 02: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME, CNPJ: 
17.431.302/0001-17, no valor unitário de R$ 78,88 (setenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos) e total de R$ 3.155,20 (três mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e vinte centavos), visando a aquisição de baterias para no-
breaks;
- Item 03: RICARDO DE SOUZA MONTEIRO - ME, CNPJ: 11.027.186/0001-
99, no valor unitário de R$ 6,00 (seis reais) e total de R$ 600,00 (seiscen-
tos reais), visando a aquisição de baterias para computadores (placa mãe).
Valor total da Cotação Eletrônica: R$ 3.755,20 (Três mil, setecentos e cin-
quenta e cinco reais e vinte centavos).
Belém (PA), 18 de maio de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 656778
HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2021 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de carimbos, sob demanda, para atender a necessidade 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, conforme quanti-
dade e especificações constantes em Termo de Referência.
- Grupo 01 (único): RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ: 
02.055.122/0001-00, no valor total de R$ 15.460,00 (quinze mil, quatro-


